

**Anexa (lit."A") la cladirea blocului
alimentar al LT"Alexandr Puskin" str.
Bulgara nr. 122, mun. Balti**
(denumirea obiectivului)

Deviz local № 11/180102

Lucrari generale de constructie
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 104 353 lei

Întocmit in prețuri curente: 11.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatie				
1	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	4,20	119,97 119,97	503,87 503,87
2	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udата si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	1,85	36,63 34,63	67,77 64,07
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C7,5	m3	0,20	1 124,90 139,15	224,98 27,83
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	1,00	1 266,46 119,04	1 266,46 119,04
5	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si	kg	13,02	15,78	205,45

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate			2,44	31,80
6	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	33,48	15,16 1,82	507,62 61,08
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,64	70,94 37,10	612,95 320,58
8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (3Д-1)	kg	67,92	23,53 6,49	1 597,98 441,02
Total Fundatie						4 987,08
Inclusiv salariu						1 569,29
		2. Carcasa 2.1. Cm1 ... Cm3				
9	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,27	16 161,63 1 236,81	4 363,64 333,94
10	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,27	152,19 73,89	41,09 19,95
11	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,27	378,52 118,11	102,20 31,89
Total Cm1 ... Cm3						4 506,93
Inclusiv salariu						385,78
		2.2. Пp-1 ... Пp-3				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,14	16 161,57 1 236,79	2 262,62 173,15
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,14	152,21 73,93	21,31 10,35
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si	t	0,14		

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina			378,57 118,14	53,00 16,54
Total Ip-1 ... Ip-3						2 336,93
Inclusiv salariu						200,04
Total Carcasa						6 843,86
Inclusiv salariu						585,82
		3. Perete				
15	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	15,00	622,60 42,36	9 339,05 635,41
Total Perete						9 339,05
Inclusiv salariu						635,41
		4. Acoperis				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,126	5 012,62 744,84	631,59 93,85
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,126	306,43 26,27	38,61 3,31
18	CE30B	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.	m2	12,00	43,42 14,53	521,06 174,39
19	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m 2	0,09	1 829,44 219,89	164,65 19,79
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m 2	0,09	1 070,33 97,67	96,33 8,79
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensat)	m2	12,00	23,82 7,73	285,87 92,76

1	2	3	4	5	6	7
22	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla profilata)	m2	12,00	163,38 37,10	1 960,62 445,25
Total Acoperis						3 698,73
Inclusiv salariu						838,14
		5. Usi				
23	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC, U-1)	m2	6,13	1 291,96 28,14	7 919,72 172,48
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC, U-2)	m2	1,35	1 283,45 25,04	1 732,66 33,81
Total Usi						9 652,38
Inclusiv salariu						206,29
		6. Pardoseli				
		6.1. Tip P1				
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (termobeton Y=250kg/m3)	m3	0,71	1 280,17 139,14	908,92 98,79
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2 cm)	m2	11,80	53,22 21,64	628,04 255,40
27	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-11,80	17,88 7,42	-210,94 -87,57
28	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	11,80	246,28	2 906,13

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa de ceramica (gresie) gr. 11 mm)			89,67	1 058,08
29	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	6,50	37,64 15,46	244,66 100,49
Total Tip P1						4 476,81
Inclusiv salariu						1 425,19
Total Pardoseli						4 476,81
Inclusiv salariu						1 425,19
		7. Узел "2" (PE8)				
30	CK51A	Captusirea tavanului cu placi ghips-carton simplu, grosime 12,5 mm, pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic, fixat nemijlocit de capriori pentru mansarde: suprafete plane a tavanelor	m2	6,00	115,95 61,84	695,72 371,04
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensat)	m2	6,00	23,82 7,73	142,93 46,38
32	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (vata minerala gr. 100 mm)	m2	6,00	79,77 2,78	478,61 16,70
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondensat)	m2	6,00	23,82 7,73	142,93 46,38
34	CK51A	Captusirea tavanului cu placi ghips-carton simplu, grosime 12,5 mm, pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic, fixat nemijlocit de capriori pentru mansarde: suprafete plane a tavanelor	m2	6,00	115,95 61,84	695,72 371,04
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului ("Knauf")	m2	6,00	59,80 47,31	358,83 283,85
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	6,00	22,94	137,63

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			17,01	102,04
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,00	2,83 0,93	16,99 5,57
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	6,00	27,27 17,01	163,63 102,04
Total Узел "2" (PE8)						2 832,99
Inclusiv salariu						1 345,04
		8. Scara 1				
39	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	2,55	119,97 119,97	305,92 305,92
40	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udата si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	1,00	36,63 34,63	36,63 34,63
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	0,32	1 110,41 119,03	355,33 38,09
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	2,83	1 266,47 119,04	3 584,10 336,89
43	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C10, PE11	m3	6,30	1 162,43 119,04	7 323,29 749,96

1	2	3	4	5	6	7
44	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	58,37	16,00 2,13	933,68 124,53
45	CC02N	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	399,88	15,62 1,76	6 248,10 704,76
46	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (5 Br I pas 100x100)	kg	175,00	19,69 0,93	3 444,89 162,33
47	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,20	70,94 37,10	1 645,87 860,81
48	CG17D1	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: egale sau mai mici de 16 m2 (placă ceramică striată)	m2	14,00	246,28 89,67	3 447,96 1 255,35
49	CI06C	Placaj din fainată smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu plăci de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatră artificială)	m2	11,50	231,57 75,75	2 663,10 871,17
50	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suport de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1....1,2 m prevăzuți cu rîndele sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă (Îngredirelor I-9 din oțel de inox H=950mm)	m	8,00	683,54 27,83	5 468,34 222,62
Total Scara 1						35 457,21
Inclusiv salariu						5 667,06
Total			lei			77 290

1	2	3	4	5	6	7
	CASM		22,5 %			2 761
	Transport		3 %			1 917
	Total					81 968
	Cheltuieli de regie		3 %			2 459
	Total					84 427
	Beneficiu de deviz		3 %			2 533
	Total					86 960
	TVA		20 %			17 392
	Total deviz:					104 353
	Inclusiv salariu					12 272

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DITS a Primăriei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)